
02 本版编辑/高辉 声 音 2014年7月21日 星期一 报料电话：5200110

晚报观点

􀴁石平（本报）

日前，在央视《非常星发布》上，
八十五岁的李光羲面对着观众说，
有一句歌词特别能反映他的心声：
“别叫我歌唱家、艺术家，人生是美
好的，但充满着艰险和苦辣酸甜，我
能作为一个歌手为大家演唱并受大
家欢迎，我愿意永远把自己当成一
个普通歌手。”最后并演唱了这首最
喜欢的新歌——《歌手的歌》。相信
所有看过这期节目的观众对此别有
感慨。

李光羲是中国中老年人家喻户
晓的被称为歌坛常青树的老一辈歌
唱家，提起李光羲，都能联想到他
华彩嘹亮的嗓音。他所演唱的代表
作歌曲非常广泛而且有很多是广大
观众耳熟能详的。如 《祝酒歌》、

《松花江上》、《何日再相会》、《太
阳出来喜洋洋》、《北京颂歌》、《牧
马之歌》、《延安颂》、《红日照在草
原上》、《周总理，您在哪里》、《鼓
浪屿之波》、《远航》以及歌剧咏叹
调、外国民歌及艺术歌曲等。曾因主
演第一部古典歌剧《茶花女》而成
名。在中国歌剧史、音乐界是个领军
式的人物，更是代表了一个音乐时
代。就是这么一个著名男高音歌剧

演员、国家一级演员、享有国务院颁
发的“有突出贡献的优秀专家”称号
的歌唱家却真情道白：别叫他歌唱
家，他愿意永远把自己当成一个普
通歌手为大家演唱。耄耋之年的李
光羲对自我的认识，这与其说是低
调，倒不如说是真言，更不是一种装
给别人看的作秀。

为了证明这一点，这里不妨把
李光羲最喜欢的《歌手的歌》的歌词
回味如下：别叫我歌唱家/别叫我歌
唱家/祖国是歌的海洋/我来摘那浪
中的花/啦……，心中的歌啊/浪中
的花/带着时代的气息/伴随你美丽
的年华/别叫我歌唱家/别叫我歌唱
家/生活是歌的源泉/我愿做那浪中

的花/啦……，美丽的心灵/美丽的
歌啊/闪着青春的色彩/伴随你前进
的 步 伐/伴 随 你 前 进 的 步 伐/啦
……。诗言志，歌咏言。诗歌是人类
心灵的窗口，时代精神的火花在这
里凝结、积淀。透过这首歌词，人们
分明感受到了李光羲清醒地摆正了
自己与祖国和生活的关系。换句话
说，在祖国歌的海洋里，在生活是歌
的源泉中，李光羲给自己一个准确
的定位。

生活的经验告诉我们：饱满的谷
穗之所以低着头，是因为它承载着丰
收的喜悦；奔跑的马车之所以静默无
声，是因为它满载着沉甸甸的华实。
人也如此，越是富有内涵就越谦虚，

越有涵养。记得已故季羡林先生年过
九旬时在他的新著《病榻杂记》中，主
动提出要摘掉国学大师、学界（术）泰
斗、国宝、这三项桂冠。季老的谦虚之
举，着实令人钦敬。

这不得不使人联想到，一些人由
于受腐朽思想文化的腐蚀、影响和冲
击，价值取向发生偏移，人生追求发
生扭曲，做人华而不实，做学问造假
抄袭，做事心浮气躁，终日昏昏然飘
飘然，找不准自己所处位置，迷失了
前进方向。矫正这些人的行为，最好
是牢记古希腊的著名哲学家苏格拉
底，每当人们赞叹他的学识渊博，智
慧超群的时候，他总谦逊地说：“我唯
一知道的就是我自己的无知。”

感叹歌唱家李光羲喜欢的一首新歌

画里有话画里有话

来稿邮箱：zzwbsy2013@163.com 新浪微博：@枣庄晚报-声音

根据审计署 7 月 18 日发布的
2013年城镇保障性安居工程跟踪审
计结果公告，挪用保障房专项资金、
骗取棚户区改造资金、违规享受住房
补贴等突出问题引发众人关注。

审计公告显示，有237个项目或
单位挪用安居工程财政补助、银行贷
款、企业债券等专项资金78.29亿元；
38个单位和部分个人通过虚报资料、
重复申报等方式，套取骗取棚户区改
造资金 15.41 亿元。据介绍，至 5 月
底，有关地方和单位已追回被骗取、
挪用资金41.67亿元。

审计署有关负责人表示，对严重
违纪违规和涉嫌经济犯罪的问题，审
计机关已依法移送纪检监察和公安机
关处理。

漏洞

赵乃育/图

近日，山东省拟定禁止“啃老”入法引起广泛关注，
掀起了对“啃老”现象的又一轮讨论热潮。中国的家长
往往给予孩子过多的关注和照顾，而没有给孩子独立
发展的空间，以至他们即使长大成人，在心理上也很难
真正成熟，认识到自己的社会责任，认识到对父母的赡
养义务。另一方面，社会没有给教育生产线上，每年数
百万的毕业生们提供足够多的岗位和足够均等的发展
机会，在就业难和高房价的压力下，“啃老”成了一些年
轻人唯一的选择。这不是一家一户的问题，而已经成为
全国性的社会问题。

各位读者，你如果对“啃老”问题颇有感触，欢迎拿
起笔来，写出你的心声。

山东经贸职业学院是山东省人民政府批准、国家教育部
备案的具有高等学历教育招生资格的省属公办全日制普通高
等学校。2011年，被中华全国供销合作总社确定为全国供销
社示范性高等职业院校建设计划单位；2012年，被确定为山
东省首批技能型人才培养特色名校立项建设单位。

历经30多年的积淀，学院已形成特色鲜明、优势明显的
财经、商贸两大专业群，享誉省内外。拥有会计电算化、连
锁经营管理、资产评估与管理、报关与国际货运、金融管理
与实务、物流管理 6个省级特色专业，财务管理、旅游管理
等 9个山东省技能型人才培养特色名校重点建设专业；资产
评估与管理、连锁经营管理 2个中央财政支持的重点建设专
业，35门省级以上精品课程。

学院以国家奖学金、国家励志奖学金、省政府奖学金、
国家助学金、学院优秀贫困生奖励、助学贷款、勤工助学、
绿色通道入学、企业助学、爱心超市等资助形式，全方位关
注品学兼优、家境困难的学生，确保学生安心学习。2013
年，学院对报考我院的 525名优秀考生一次性奖励 66.8万
元。2014年，学院决定加大对报考我院的优秀考生一次性奖
励幅度。

1、山东省内统招考生（含春季和夏季高
考），凡分数在400分以上且排名位列该专业
录取人数前30%以内的给予奖励。

在专业录取人数前30%以内的，成绩达到
500分（含）以上的，入学后一次性给予奖学金
5000元；成绩为450（含）——500分（不含）的
考生，入学后一次性给予奖学金3000元；成绩
为400（含）——450分（不含）的考生，入学后
一次性给予奖学金2000元。

2、外省普通文理科考生，成绩位列该省
份录取的前30%以内的，入学后一次性给予
奖学金1000元。

学校地址：山东省潍坊市潍城区青年路
2798号（鸢都湖西侧）

公交路线：26、28、36、39、51、63
路公交车直达学校

邮编：261011 网址：www.sdecu.com
咨询电话：400——0176-567

0536——2600007

强化名校建设 提升品牌质量
山东经贸职业学院百万巨奖惠及广大考生

山东经贸职业学院2014年招生计划
山东省填报志愿代码：D317

专业名称

会计电算化

会计与审计

会计与统计核算

财务管理

资产评估与管理

金融管理与实务

金融与证券

税务

投资与理财

农村合作金融

连锁经营管理

市场营销

营销与策划

人力资源管理

社会工作

电子商务

物流管理

食品加工技术

汽车电子技术

电气自动化技术

报关与国际货运

国际贸易实务

应用韩语

涉外旅游

旅游管理

商务英语

计算机应用技术

动漫设计与制作

广告设计与制作

艺术设计

合计

省内计划

文科

450
57
20
43
38
64
15
17
30
15
65
43
25
25
15
48
30

40
40
20
20
22
13
20
14
20
20
1229

理科

235
50
20
20
20
38
15
13
20
15
40
43
15
15
15
19
17
30
24
17
22
34
10
10
17
10
15
12
10
10
831

对口

130
30
10
70
30
60

20

30
44

47
43

6
13
10

11
7
15
4

580

省外计划

河北

5

5

10

山西

6

5

4
5

20

内蒙古

4

4
4

4

4

20

辽宁

10
5

5
5
5

5

5

5

45

吉林

17
4

4
7
4

7

7

5

55

黑龙江

10
4

4
5
4

6

6

5
11

55

安徽

10

8

9

9

9

45

河南

3

3

4

10

学费

5000
4800
5000
4800
5000
5000
5000
5000
5000
5000
4800
4800
4800
4800
4800
5000
5000
5000
5000
5000
4800
4800
4800
4800
4800
4800
5000
5000
6000
6000

2600077 2600088


