

# 感叹歌唱家李光羲喜欢的一首新歌

□石平(本报)

日前,在央视《非常星发布》上,八十五岁的李光羲面对着观众说,有一句歌词特别能反映他的心声:“别叫我歌唱家、艺术家,人生是美好的,但充满着艰险和苦辣酸甜,我能作为一个歌手为大家演唱并受大家欢迎,我愿意永远把自己当成一个普通歌手。”最后并演唱了这首最喜欢的新歌——《歌手的歌》。相信所有看过这期节目的观众对此别有感慨。

李光羲是中国中老年人家喻户晓的被称为歌坛常青树的老一辈歌唱家,提起李光羲,都能联想到他华彩嘹亮的嗓音。他所演唱的代表作歌曲非常广泛而且有很多是广大观众耳熟能详的。如《祝酒歌》、《松花江上》、《何日再相会》、《太阳出来喜洋洋》、《北京颂歌》、《牧马之歌》、《延安颂》、《红日照在草原上》、《周总理,您在哪里》、《鼓浪屿之波》、《远航》以及歌剧咏叹调、外国民歌及艺术歌曲等。曾因主演第一部古典歌剧《茶花女》而成名。在中国歌剧史、音乐界是个领军人物,更是代表了一个音乐时代。就是这么一个著名男高音歌剧

演员、国家一级演员、享有国务院颁发的“有突出贡献的优秀专家”称号的歌唱家却真情道白:别叫他歌唱家,他愿意永远把自己当成一个普通歌手为大家演唱。耄耋之年的李光羲对自我的认识,这与其说是低调,倒不如说是真言,更不是一种装给别人看的作秀。

为了证明这一点,这里不妨把李光羲最喜欢的《歌手的歌》的歌词回味如下:别叫我歌唱家/别叫我歌唱家/祖国是歌的海洋/我来摘那浪中的花/啦……心中的歌啊/浪中的花/带着时代的气息/伴随着你美丽的年华/别叫我歌唱家/别叫我歌唱家/生活是歌的源泉/我愿做那浪中

的花/啦……,美丽的心灵/美丽的歌啊/闪着青春的色彩/伴随着你前进的步伐/伴随着你前进的步伐/啦……诗言志,歌咏言。诗歌是人类心灵的窗口,时代精神的火花在这里凝结、积淀。透过这首歌词,人们分明感受到了李光羲清醒地摆正了自己与祖国和生活的关系。换句话说,在祖国歌的海洋里,在生活是歌的源泉中,李光羲给自己一个准确的定位。

生活的经验告诉我们:饱满的谷穗之所以低着头,是因为它承载着丰收的喜悦;奔跑的马车之所以静默无声,是因为它满载着沉甸甸的华实。人也如此,越是富有内涵就越谦虚,

越有涵养。记得已故季羡林先生年过九旬时在他的新著《病榻杂记》中,主动提出要摘掉国学大师、学界(术)泰斗、国宝、这三项桂冠。季老的谦虚之举,着实令人钦敬。

这不得不使人联想到,一些人由于受腐朽思想文化的腐蚀、影响和冲击,价值取向发生偏移,人生追求发生扭曲,做人华而不实,做学问造假抄袭,做事心浮气躁,终日昏昏然飘飘然,找不准自己所处位置,迷失了前进方向。矫正这些人的行为,最好是牢记古希腊的著名哲学家苏格拉底,每当人们赞叹他的学识渊博,智慧超群的时候,他总谦逊地说:“我唯一知道的就是我自己的无知。”

画里有话

## 漏洞

根据审计署7月18日发布的2013年城镇保障性安居工程跟踪审计结果公告,挪用保障房专项资金、骗取棚户区改造资金、违规享受住房补贴等突出问题引发众人关注。

审计结果显示,有237个项目或单位挪用安居工程财政补助、银行贷款、企业债券等专项资金78.29亿元;38个单位和部分个人通过虚报资料、重复申报等方式,套取骗取棚户区改造资金15.41亿元。据介绍,至5月底,有关地方和单位已追回被骗取、挪用资金41.67亿元。

审计署有关负责人表示,对严重违纪违规和涉嫌经济犯罪的问题,审计机关已依法移送纪检监察和公安机关处理。



赵乃育/图

近日,山东省拟定禁止“啃老”入法引起广泛关注,掀起了对“啃老”现象的又一轮讨论热潮。中国的家长往往给予孩子过多的关注和照顾,而没有给孩子独立发展的空间,以至他们即使长大成人,在心理上也很难真正成熟,认识到自己的社会责任,认识到对父母的赡养义务。另一方面,社会没有给教育生产线上,每年数百万的毕业生们提供足够多的岗位和足够均等的发展机会,在就业难和高房价的压力下,“啃老”成了一些年轻人唯一的选择。这不是一家一户的问题,而已经成为全国性的社会问题。

各位读者,你如果对“啃老”问题颇有感触,欢迎拿起笔来,写出你的心声。

**手机消费正当权益  
受到侵害,请拨打:**

**指尖热线**  
**6055555**  
**zzrbtxb@163.com**

枣庄日报社通信部

# 强化名校建设 提升品牌质量

## 山东经贸职业学院百万巨奖惠及广大考生

### 山东经贸职业学院2014年招生计划

山东省填报志愿代码:D317

专业名称	省内计划			省外计划							学费	
	文科	理科	对口	河北	山西	内蒙古	辽宁	吉林	黑龙江	安徽		
会计电算化	450	235	130	5	6	4	10	17	10	10	3	5000
会计与审计	57	50	30				5	4	4			4800
会计与统计核算	20	20	10									5000
财务管理	43	20	70			4	5	4	4			4800
资产评估与管理	38	20	30			4	5	7	5	8	3	5000
金融管理与实务	64	38	60	5			5	4	4			5000
金融与证券	15	15										5000
税务	17	13	20									5000
投资与理财	30	20										5000
农村合作金融	15	15										5000
连锁经营管理	65	40	30			4	5	7	6	9	4	4800
市场营销	43	43	44									4800
营销与策划	25	15										4800
人力资源管理	25	15										4800
社会工作	15	15										4800
电子商务	48	19	47		5	4	5	7	6	9		5000
物流管理	30	17	43									5000
食品加工技术		30										5000
汽车电子技术		24	6									5000
电气自动化技术		17	13									5000
报关与国际货运	40	22	10		4		5	5	5	9		4800
国际贸易实务	40	34			5				11			4800
应用韩语	20	10										4800
涉外旅游	20	10										4800
旅游管理	22	17	11									4800
商务英语	13	10	7									4800
计算机应用技术	20	15	15									5000
动漫设计与制作	14	12	4									5000
广告设计与制作	20	10										6000
艺术设计	20	10										6000
合计	1229	831	580	10	20	20	45	55	55	45	10	

学校地址:山东省潍坊市潍城区青年路2798号(鸢都湖西侧)  
公交路线:26、28、36、39、51、63路公交车直达学校  
邮编:261011 网址:www.sdecu.com  
咨询电话:400—0176—567  
0536—2600007  
2600077 2600088